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Procedimento concursal comum para a constituição de vínculo de emprego público, na 

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto, com 

vista ao preenchimento de 2 postos de trabalho da carreira/categoria geral de Técnico 

Superior da área funcional Ação Social CPCJ - Ref.ª C/2024 

(Aviso (extrato) n.º 4107/2024, do DR N.º 37 – 21 de fevereiro de 2024, e na Bolsa de Emprego Público sob o 

n.º de Oferta OE202402/0786) 

 

RESULTADOS DA ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS E 

PROJETO DE LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL 

 

Primeiro – Retificação de Verificação de Requisitos 

No decorrer do segundo método de seleção – Entrevista de Avaliação de Competências, verificou o júri, ter 

inicialmente admitido, por lapso, a candidata Patrícia Novais Martinho (C/2024590/2024). Constatou o júri que 

a candidata não cumpre o requisito de admissão que se refere a alínea k), do n.º 3, do Art.º 11.º, da Portaria 

n.º233/2022, de 09 de setembro, e de acordo com o Aviso de Abertura BEP, ponto 7.2, “não podem ser 

admitidos candidatos que, cumulativamente, se encontrem integrados na carreira, sejam titulares da categoria 

e, não se encontrando em mobilidade, ocupem postos de trabalho previstos no mapa de pessoal do órgão ou 

serviço idênticos aos postos de trabalho para cuja ocupação se publicita o procedimento”. Constata o júri que 

a candidata Patrícia Novais Martinho tem contrato com Município de Braga, na modalidade de Contrato de 

Trabalho em Funções Públicas a Termo Resolutivo Incerto, com afetação à Divisão Coesão Social e 

Solidariedade, ocupando assim posto de trabalho idêntico ao publicitado no âmbito do presente Procedimento 

Concursal. 

Nesta senda, deliberou o Júri por unanimidade excluir a candidata Patrícia Novais Martinho do procedimento 

concursal comum para a constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho 

em funções públicas a termo resolutivo incerto, com vista ao preenchimento de 2 postos de trabalho da 

carreira/categoria geral de Técnico Superior da área funcional Ação Social CPCJ.  

 

Segundo – Retificação de Resultado da Avaliação Curricular 

No decorrer do segundo método de seleção – Entrevista de Avaliação de Competências, verificou o júri, ter 

cometido um lapso, na avaliação curricular da candidata Ana Margarida von Stein Afonso Palmeira 

(C/202414/2024), uma vez que não considerou declaração de experiência profissional anexa ao formulário de 

candidatura que comprova que a candidata exerce funções, desde 2008, na área da sociologia da infância, no 

Serviço de Acompanhamento e Atendimento da Segurança Social. Assim, onde se ponderou “Sem experiência 

profissional na área a prover:10 valores”, deve considerar-se “Experiência ≥ 6 anos profissional na área a 

prover:20valores”, com efeito no resultado final da Avaliação Curricular de 19,50 valores, conforme Ficha 

Individual de Avaliação Curricular em anexo. 
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Terceiro – Resultados do método de seleção Entrevista de Avaliação de Competências 

Os(as) candidatos(as) que a seguir se elencam foram regularmente notificados(as) para a realização da 

Entrevista de Avaliação de Competências, tendo obtido os seguintes resultados: 

Referência 
Candidato/a 

Nome do/a Candidato/a Resultado EAC 

C/2024294/2024 Adriana Sofia Pacheco Carvalho Araújo 7,80 

C/2024131/2024 Ana Alexandre Da Silva Reizinho 9,20 

C/2024561/2024 Ana Carolina Campos Lourenço 12,00 

C/2024316/2024 Ana Catarina Ferreira Oliveira Guedes 13,20 

C/2024110/2024 Ana Isabel Moura Martins Abreu Pereira 16,00 

C/2024400/2024 Ana Lúcia Aranda Correia Não compareceu 

C/2024374/2024 Ana Luísa Da Cunha Pereira De Barros 16,00 

C/202414/2024 Ana Margarida Von Stein Afonso Palmeira 20,00 

C/2024379/2024 Catarina Sofia Pires Antunes Soares 16,60 

C/20242/2024 Cátia Patrícia Ferreira De Sousa Não compareceu 

C/2024560/2024 Cátia Raquel Cardoso Borges 13,00 

C/2024113/2024 Cristina Maria Fernandes Alves Não compareceu 

C/2024372/2024 Daniela Filipa Vilela Antunes Não compareceu 

C/2024398/2024 Daniela Marisa Gonçalves Oliveira Não compareceu 

C/2024521/2024 Eduarda Marília Peixoto Oliveira 19,40 

C/2024545/2024 Eva Maria Ferreira Pereira 20,00 

C/2024451/2024 Filipa Andreia Gonçalves Martins 9,20 

C/2024478/2024 Francisca Teixeira Fernandes 10,40 

C/2024419/2024 Helena Carina Ferreira Matias 11,60 

C/202416/2024 Hugo Miguel Oliveira Carneiro Não compareceu 

C/2024334/2024 Ilda Manuela Maia Dos Santos Não compareceu 

C/2024449/2024 Inês Gomes Azevedo Duarte 12,20 

C/2024365/2024 Isabel Carina Fernandes Martins Torres 7,80 

C/20241/2024 Jéssica Bezerra Marinho Não compareceu 

C/2024585/2024 Joana Isabel Pereira Da Silva 17,20 

C/202437/2024 Joana Maria Barros Barbosa Não compareceu 

C/2024538/2024 Joana Patrícia Coelho Ventura 19,40 

C/2024516/2024 Juliana Teixeira Novais Não compareceu 

C/2024456/2024 Liliana Marlene Dias Fonseca 11,20 

C/2024428/2024 Márcia Alexandra Mariz Carvalho Não compareceu 

C/2024359/2024 Margarida Isabel Oliveira Da Rocha Borges 20,00 

C/2024276/2024 Maria Manuela Gonçalves Sousa Peixoto Não compareceu 

C/202463/2024 Raquel Cristina Batista Rouxinol 17,80 

C/2024504/2024 Rita Isabel Vieira Junqueira Martins 20,00 

C/2024138/2024 Sancha Sofia Gama Freitas 16,20 

C/2024567/2024 Sílvia Maria Fernandes Da Silva 13,60 

C/202415/2024 Sofia Madalena Carneiro Viana 16,80 

C/2024563/2024 Sofia Novais Jamal Não compareceu 

C/202476/2024 Sonia Cristina Da Silva Rodrigues 16,20 

C/202486/2024 Susana Cristina Madeira Cunha 12,60 

C/2024105/2024 Susana Gomes Pinto De Castro 17,80 

C/202429/2024 Vânia Catarina Castro Campos Não compareceu 
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Quarto – Fatores De Exclusão 

Ao abrigo do disposto no art.º 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, todos os métodos de seleção, 

bem como todas as suas fases, têm caráter eliminatório, pelo que se consideram excluídos(as) os(as) 

candidatos(as) que obtiveram uma valoração inferior a 9,50 valores em qualquer um dos métodos, um juízo de 

Não Apto num dos métodos de seleção ou numa das suas fases, bem como os que não compareçam a qualquer 

um dos métodos de seleção.  

De acordo com o art.º 19, nº1, alínea c) da supracitada Portaria, consideram-se ainda excluídos os(as) 

candidatos(as) que não integraram o conjunto sucessivo. 

 

Quinto – Projeto de Lista de Ordenação Final 

Nos termos do disposto no art.º 23.º da Portaria n.º 233/2022, os(as) candidatos(as) infra identificados(as) 

completaram o procedimento, sendo aplicável a fórmula de Ordenação Final - OF=(70AC+30EAC)/100 - da 

qual resulta a seguinte classificação: 

Graduação Nome do(a) candidato(a) 
Código 

Candidato(a) 
AC EAC CF 

1 Ana Margarida Von Stein Afonso Palmeira C/202414/2024 19,50 20,00 19,65 

2 Rita Isabel Vieira Junqueira Martins C/2024504/2024 19,00 20,00 19,30 

3 Margarida Isabel Oliveira Da Rocha Borges C/2024359/2024 18,75 20,00 19,13 

4 Eva Maria Ferreira Pereira C/2024545/2024 16,75 20,00 17,73 

5 Sónia Cristina Da Silva Rodrigues C/202476/2024 18,25 16,20 17,64 

6 Ana Isabel Moura Martins Abreu Pereira C/2024110/2024 18,25 16,00 17,58 

7 Eduarda Marília Peixoto Oliveira C/2024521/2024 16,25 19,40 17,20 

8 Raquel Cristina Batista Rouxinol C/202463/2024 16,75 17,80 17,07 

9 Catarina Sofia Pires Antunes Soares C/2024379/2024 17,25 16,60 17,06 

10 Sílvia Maria Fernandes Da Silva C/2024567/2024 18,50 13,60 17,03 

11 Joana Patrícia Coelho Ventura C/2024538/2024 14,50 19,40 15,97 

12 Sancha Sofia Gama Freitas C/2024138/2024 15,50 16,20 15,71 

13 Ana Luísa Da Cunha Pereira De Barros C/2024374/2024 15,50 16,00 15,65 

14 Susana Gomes Pinto De Castro C/2024105/2024 14,50 17,80 15,49 

15 Joana Isabel Pereira Da Silva C/2024585/2024 14,50 17,20 15,31 

16 Helena Carina Ferreira Matias C/2024419/2024 16,50 11,60 15,03 

17 Sofia Madalena Carneiro Viana C/202415/2024 14,00 16,80 14,84 

18 Liliana Marlene Dias Fonseca C/2024456/2024 16,25 11,20 14,74 

19 Ana Catarina Ferreira Oliveira Guedes C/2024316/2024 14,50 13,20 14,11 

20 Susana Cristina Madeira Cunha C/202486/2024 14,50 12,60 13,93 

21 Ana Carolina Campos Lourenço C/2024561/2024 14,50 12,00 13,75 

22 Cátia Raquel Cardoso Borges C/2024560/2024 14,00 13,00 13,70 

23 Inês Gomes Azevedo Duarte C/2024449/2024 14,00 12,20 13,46 

24 Francisca Teixeira Fernandes C/2024478/2024 14,00 10,40 12,92 
Legenda: AC - Avaliação Curricular; EAC – Entrevista de Avaliação de Competências; CF – Classificação Final. 

 

Sexto – Reserva de Recrutamento 

Considerando ainda que o Projeto de Lista de Ordenação Final contém um número superior de candidatos(as) 

aprovados(as), relativamente ao(s) postos(s) de trabalho a ocupar, é constituída Reserva de Recrutamento 



 
 

 

  4/4 

interna, pelo prazo de 18 meses, contados da data da Homologação da referida Lista de Ordenação Final, nos 

termos do art.º 25.º da Portaria n.º 233/2022, relativamente aos(às) candidatos(as): 

Graduação Nome do(a) candidato(a) 
Código 

Candidato(a) 
AC EAC CF 

1 Margarida Isabel Oliveira Da Rocha Borges C/2024359/2024 18,75 20,00 19,13 

2 Eva Maria Ferreira Pereira C/2024545/2024 16,75 20,00 17,73 

3 Sónia Cristina Da Silva Rodrigues C/202476/2024 18,25 16,20 17,64 

4 Ana Isabel Moura Martins Abreu Pereira C/2024110/2024 18,25 16,00 17,58 

5 Eduarda Marília Peixoto Oliveira C/2024521/2024 16,25 19,40 17,20 

6 Raquel Cristina Batista Rouxinol C/202463/2024 16,75 17,80 17,07 

7 Catarina Sofia Pires Antunes Soares C/2024379/2024 17,25 16,60 17,06 

8 Sílvia Maria Fernandes Da Silva C/2024567/2024 18,50 13,60 17,03 

9 Joana Patrícia Coelho Ventura C/2024538/2024 14,50 19,40 15,97 

10 Sancha Sofia Gama Freitas C/2024138/2024 15,50 16,20 15,71 

11 Ana Luísa Da Cunha Pereira De Barros C/2024374/2024 15,50 16,00 15,65 

12 Susana Gomes Pinto De Castro C/2024105/2024 14,50 17,80 15,49 

13 Joana Isabel Pereira Da Silva C/2024585/2024 14,50 17,20 15,31 

14 Helena Carina Ferreira Matias C/2024419/2024 16,50 11,60 15,03 

15 Sofia Madalena Carneiro Viana C/202415/2024 14,00 16,80 14,84 

16 Liliana Marlene Dias Fonseca C/2024456/2024 16,25 11,20 14,74 

17 Ana Catarina Ferreira Oliveira Guedes C/2024316/2024 14,50 13,20 14,11 

18 Susana Cristina Madeira Cunha C/202486/2024 14,50 12,60 13,93 

19 Ana Carolina Campos Lourenço C/2024561/2024 14,50 12,00 13,75 

20 Cátia Raquel Cardoso Borges C/2024560/2024 14,00 13,00 13,70 

21 Inês Gomes Azevedo Duarte C/2024449/2024 14,00 12,20 13,46 

22 Francisca Teixeira Fernandes C/2024478/2024 14,00 10,40 12,92 
Legenda: AC - Avaliação Curricular; EAC – Entrevista de Avaliação de Competências; CF – Classificação Final. 

 

Sétimo - Audiência dos Interessados 

O júri delibera promover a notificação dos(as) candidatos(as), de acordo com o disposto no art.º 25.º da Portaria 

n.º 233/2022, para, no âmbito da Audiência dos Interessados e no prazo de 10 dias úteis dizerem, querendo, 

por escrito, o que se lhe oferecer, utilizando, para o efeito, o endereço de email: recrutamento@cm-braga.pt. 

 

Oitavo - Notificações 

O júri deliberou, ainda, que a notificação dos candidatos será efetuada através de lista na plataforma de 

recrutamento da CMB http://recrutamento.cm-braga.pt, bem como nos locais de estilo habituais, sendo os 

candidatos notificados, por email, de acordo com o disposto no artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de 

setembro. 

 
Braga, 22 de maio de 2024,  
 

O Chefe de Divisão de Gestão de Recursos Humanos, 

mailto:recrutamento@cm-braga.pt
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